
1Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

ANO XV - Nº  1987 - SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br Atos da Secretaria de Fazenda

PORTARIA Nº 041, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para o mês

de SETEMBRO DE 2024, conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO
Adriana dos Santos Alves SMEC 15601-1 2011/201

4
Akilane Azevedo da Silva Rangel SMEC 430 2018/202

1
Alda Gomes de Souza SMEC 07006-8 2019/202

2
Aline Dutra Ribeiro Fernandes SMEC 8000521-1 2012/201

5
Altemar da Silva Barbosa SMEC 8000588 2015/201

8
Ana Rita Acácio da Silva SMEC 359 2015/201

8
Angelica Leite Pessanha SMEC 34088-1 2015/201

8
Cátia Beatris Chagas Alves Rangel SMEC 1000609-1 2015/201

8
Cícero Gomes de Lemos Neto SMEC 451 2015/201

8
Clésciane Henriques Pereira SMEC 79278-1 2010/201

3
Cristiano Silva SMEC 70004-5 2013/201

6
Cristiano Silva SMEC 3868-7 2017/202

0
Danieli Machado de Oliveira Almeida SMEC 520-1 2015/201

8
Denisia Tereza da Silva Alves SMEC 1000817-1 2018/202

1
Denizia Barreto Junqueira SMEC 07015-7 2019/202

2
Derônima Alves Pinheiro SMEC 1025 2018/202

1
Dilênia da Silva Ribeiro Henriques SMEC 7238-9 2013/201

6
Dora Lúcia Rangel Viana SMEC 24694-1 2020/202

3

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



2 Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Edilma Bastos da Hora Administração 04074-6 2019/202
2

Edineia Freire Barreto SMEC 3686-2 2018/202
1

Elaine Gonçalves Falcão Soares SMEC 80005974 2015/201
8

Erika Alves Miranda SMEC 8000580-1 2018/202
1

Euzilea Justo SMEC 07017-3 2019/202
2

Fabrcio Barreto Gonçalves Saúde 173 2018/202
1

Fabricia da Silva Moreira Morais SMEC 801-0 2020/202
3

Fabricia da Silva Valiengo SMEC 557-1 2015/201
8

Fátima Cristina Azeredo Campos SMEC 464 2018/202
1

Genilda Rangel Ventura Cabral SMEC 79073 2013/201
6

Ilka Leite Pereira SMEC 1000748-1 2018/202
1

Isabela Mateus Dutra SMEC 8000872-1 2019/202
1

Isaque Gomes Soares SMEC 572-3 2015/201
8

Izaquiney dos Santos Barreto SESEP 09040-1 2016/201
9

Jane Alexim Freiras SMEC 4014 2017/201
8

Janilda Martins Figueiredo Gomes SMEC 7276-6 2007/201
0

Keila Faria Santos Rodrigues SMEC 8000490-1 2015/201
8

Laysa de Barros Cerqueira SMEC 2242-3 2018/202
1

Leandro Melo Rubim SMEC 6747 2011/201
4

Luiz Fernando Alves da silva SMEC 3021 2015/201
8

Marcela dos Santos Guimarães SMEC 0004-2 2012/201
5

Marcos César Barreto Pessanha Administração 06179-4 2016/201
9

Margarete de Fátima dos Santos L. Ribeiro SMEC 8009 2021/202
4

Maria das Dores Ferreira de Assis SMEC 7666-0 2016/201
9

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



3Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

Marilene Vicente Ferreira SMEC 321-1 2012/201
5

Merciana Mateus Rodrigues SMEC 07982-0 2007/201
3

Patrícia de Melo da Silva SMEC 8000537-1 2015/201
8

Paula Cristina Barbosa Madalena Ramos SMEC 8000863-1 2019/202
2

Priciane Rangel Lemos Silva SMEC 324-1 2015/201
8

Regina Barreto dos Santos SMEC 8000590-1 2018/202
1

Renata da Silva Pinto SMEC 1493-5 2018/202
1

Renata Pereira Leite SMEC 79570-1 2019/202
2

Rita Maria Dumas Rego SMEC 1000779-1 2015/201
8

Rosália Corrêa Sousa SMEC 8000459-1 2015/201
8

Rosineia Dias Barbosa Coutinho SMEC 28991-1 2020/202
3

Sheila Cristina Oliveira da Hora Mota SMEC 546 2018/202
1

Suely Albernaz Lemos SMEC 12157-1 2007/201
0

Suely da Silva Câmara SMEC 24937 2020/202
3

Thiago de Oliveira Mata SMEC 7064-1 2008/201
1

Ubiratan Mendes da Silva SMEC 16381 2008/201
1

Valdecira Mendes Ferreira SMEC 07067-0 2019/202
2

Vânia Campos Linhares SMEC 07887-5 2019/202
2

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 13 de setembro de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
Secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



4 Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº 042, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30

dias de Férias para o mês de SETEMBRO DE 2024, com efeito a partir de 01/09/2024,
conforme relação abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Adriana Costa Correia Figueiredo Saúde 79230 2022/202
3

Amaury Rodrigues Figueiredo Filho Saúde 29866 2018/201
9

Anderson dos Santos Raimundo Agricultura 3840 2022/202
3

Antonio Marcos de Oliveira Heneiques Saúde 4367 2021/202
2

Claudio Moysés Heringer Procuradoria 960922-1 2023/202
4

Clésio Estevam Jorge Sousa Serv.Públicos 8393 2019/202
0

Cristiano Sardinha Costa Saúde 8000939-1 2021/202
2

Dayana Albernaz Lemos Saúde 4220 2020/202
1

Hércules Augusto Mendes Pinheiro Serv.Públicos 500063-1 2021/202
2

Isaac Ribeiro de Melo SESEP 1000102-1 2020/202
1

Juliana Azevedo Maia Saúde 8000847-1 2021/202
2

Juscelino Helena de Souza Serv.Públicos 2340 2022/202
3

Levi Vitorino de Almeida SESEP 00248-1 2020/202
1

Marco Antônio Tavares da Silva Ressinguier SESEP 55271-1 2020/202
1

Ricardo Azevedo da Silva Saúde 1103-3 2022/202
3

Robson Alves Linhares Serv.Públicos 2327 2022/202
3

Salvador Sérgio Pereira Manhães Serv.Públicos 37060 2020/202
1

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



5Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Vera Lúcia Almeida Figueiredo Moura Serv.Públicos 2192 2023/202

4
Vilsa do Espírito Santo Rodrigues Saúde 3620 2021/202

2
Warley Rubim de Melo Saúde 1000024-1 2019/202

0

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 13 de setembro de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



6 Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 043, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS

RESOLVE

CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de

Férias, para o mês SETEMBRO DE 2024, com efeito a partir de 01/09/2024, conforme relação

abaixo:

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO

Gabriel dos Santos Moreira Malte Procuradoria 8003010-1 2023/202
4

Lucas Teles Elias Procuradoria 8003008-1 2023/202
4

Weverton da Silva Lopes Procuradoria 8001140 2023/202
4

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 13 de setembro de 2024.

JOSÉ MANOEL ALVES MOL
Secretário Municipal de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



7Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:

CONCEDER, com base na documentação acostada na
pasta de assentamento funcional através de Processo Administrativo de Licença Prêmio,
da servidora abaixo relacionada.

Nome  Matrícula P. Aquisitivo Períodos Lotação

Élida Carlos Moreira de Oliveira 1000711-1 2018/2021 18/08/2024 a 17/09/2024 Sec. de Educação

       

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 13 de setembro de 2024.

José Manoel Alves Mól
Secretário de Administração

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22

PORTARIA Nº 044/2024 DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.



8 Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2024 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto 
Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na 
forma eletrônica, nº 010/2024, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme abaixo:1131000135/231 
  

MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA, CNPJ sob o nº 
32.430.761/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

102 

rolo plástico para encapar, liso, verde, formato 45 cm largura 
x 2 metros comprimento. em polipropileno, mais liso e 
resistente. pacote com 5 unidades. 
marca: kaz 

PCT 4500 14,00 63.000,00 

107 

tinta cremosa facial extramacia, cor variada, aplicação 
artística, caixa com 6 cores contendo 15 ml cada. caixa com 6 
unidades. 
marca: make 

CX 300 19,00 5.700,00 

108 

tinta guache, composição resina 
vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor diversas, 
características adicionais conjunto c/ 6 frascos de 15 ml cada. 
marca: kaz 

CX 9000 2,80 25.200,00 

112 

kit recarga de caneta giz liquido contendo 200ml de tinta 
azul, 200ml de tinta preta e 200ml de tinta vermelha, tinta 
base álcool e baixa fixação. 
marca: pit stop 

KIT 500 22,00 11.000,00 

Total do Proponente R$ 104.900,00 
 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 



9Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2024 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto 
Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na 
forma eletrônica, nº 010/2024, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme abaixo:1131000135/231  

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 45.002.173/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

44 

fita adesiva, material celofane transparente, tipo monoface, 
largura 12, comprimento 10, cor incolor, aplicação multiuso. 
pacote com 10 unidades. 
marca: eurocell 

PCT 6000 1,90 11.400,00 

45 

fita adesiva, material celofane transparente, tipo monoface, 
largura 12cm, comprimento 10m, cores: amarelo,  branco, 
preto, verde, vermelho e azul, aplicação multiuso. pacote 
com 10 unidades. 
marca: eurocell 

PCT 5000 5,99 29.950,00 

46 fita crepe 24x50, cor branca. pct com 5 unidades 
marca: eurocell PCT 600 18,99 11.394,00 

48 
folha isopor, comprimento 1m, largura 50cm, espessura 
1,5cm. caixa com 16 unidades. 
marca: isocell 

CX 430 2,29 984,70 

49 
folha isopor, comprimento 1m, largura 50cm, espessura 
1cm. caixa com 25 unidades. 
marca: isocell 

CX 430 3,35 1.440,50 

50 

giz cera, material cera plástica com corante atóxico, cor 
variadas, tamanho grande, espessura grossa, caixa com 12 
cores.  98gr. pacote com 6 unidades. 
marca: mariped 

PCT 2000 13,30 26.600,00 

51 
grampeador, material ferro, tipo mesa, capacidade mínima 
de100 folhas, tamanho grampo 23/10, tamanho grande. 
marca: maped 

UND 50 40,00 2.000,00 

52 
grampeador, pintado, metal, tipo mesa, capacidade 25 
folhas, tamanho grampo 26/6,  med. aprox. 15,5 cm. 
marca: jocar 

UND 800 6,90 5.520,00 

53 
grampo grampeador, material metal, cobreado, tamanho 
26/6, caixa com 5000 unidades. 
marca: jocar 

CX 200 3,70 740,00 

54 
grampo grampeador, material metal, galvanizado, tamanho 
26/6, caixa com 5000 unidades. . 
marca: jocar 

CX 200 3,58 716,00 

86 

percevejo, material metal galvanizado, tratamento 
superficial pintado, cores variadas, caixa com 100. pacote 
com 10 unidades. 
marca: bachi 

PCT 100 1,60 160,00 



10 Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

88 
pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, 
material cerda náilon, tamanho 04. 
marca: tigre 

UND 400 0,65 260,00 

89 
pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, 
material cerda náilon, tamanho 06. 
marca: tigre 

UND 400 0,65 260,00 

Total do Proponente R$ 91.425,20 
 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024. 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2024 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 
7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 
010/2024, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:11310 

L.V.R COMERCIO & SERVICOS LTDA CNPJ sob o nº 50.901.953/0001-07 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

apagador quadro branco, material base feltro substituível, 
material corpo plástico de resina termoplástica, 
comprimento14,50 cm, largura 5,50 cm, altura 4,50 cm. 
marca: brw 

und 1800 2,96 5.328,00 

9 

caderno, material celulose vegetal, material capa dura, 
apresentação universitária, quantidade folhas 200, 
comprimento 275, largura 200, com 10 matérias pct com 4 
unidades. marca: foroni 

pct 2500 37,40 93.500,00 

12 
calculadora eletrônica, número dígitos 8, tipo mesa, 
aplicação financeira, fonte alimentação bateria, cor cinza, 
comprimento 157, largura 122, altura 34. marca: hoopson 

und 300 7,92 2.376,00 

13 

caneta esferográfica 07, material resina termoplástica, 
quantidade cargas 1, material ponta de latão, tipo escrita 
fina. características adicionais material semi-transparente, cx 
com 100 unidades. fabricação nacional. cor tinta vermelha. 
para atender alunos do 2º segmento, eja, unidades escolares  
e estoque. marca: compactor 

cx 200 37,38 7.476,00 

14 

caneta hidrográfica, material plástico, material ponta de 
poliester, espessura escrita fina, com 12 cores com 
certificação do inmetro. embalagem de papel cartão, 
fabricação brasileira com 3 anos de validade pct 12 unidades 
marca: maripel 

pct 1300 3,18 4.134,00 

15 

caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, 
espessura escrita grossa, cor carga variada, com 12 
cores.embalagem de papel cartão, fabricação brasileira com 
3 anos de validade pct 12 unidades marca: maripel 

und 1100 4,99 5.489,00 

16 
caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta poliester, 
cor amarela, com certificação do inmetro. cx com 12 
unidades. marca: maxprint 

cx 200 7,40 1.480,00 

17 
caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta poliester, 
cor verde, com certificação do inmetro. cx com 12 unidades. 
marca: maxprint 

cx 200 7,45 1.490,00 

19 clipetamanho 6/0, material metal, formato paralelo, caixa 
com 500 gr. marca: wireplast cx 300 8,80 2.640,00 

20 clipe, tamanho 1, material metal, formato paralelo, caixa 
com 500 gr. marca: wireplast cx 150 10,86 1.629,00 

24 cola, composição polivinil acetato - pva, cor variada, 
aplicação papel, características adicionais atóxica, com gliter cx 1800 5,44 9.792,00 



11Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

e bico aplicador, tipo líquido, tubos com 23g. marca: maripel 

25 
cola, composição polivinil acetato, cor incolor, aplicação 
isopor, características adicionais lavável, não tóxica, tipo 
líquido 90gr. pct com 12 unidades marca: maripel 

pct 1300 19,76 25.688,00 

40 
estilete desenho, material corpo plástico resistente, largura 
lâmina 18, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de 
pressão. caixa com 24 unidades. marca: brw 

cx 200 19,88 3.976,00 

41 
estilete desenho, material corpo plástico resistente, largura 
lâmina 9, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de 
pressão. caixa com 12 unidades. marca: brw 

cx 200 10,70 2.140,00 

42 
extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, 
tratamento superficial cromado. caixa com 12 unidades. 
marca: brw 

cx 300 3,16 948,00 

43 

fita adesiva embalagem, material pvc - cloreto de polivinila, 
comprimento 50m, largura 50cm, aplicação empacotamento 
geral e reforço pacotes, cor incolor. pacote com 5 unidades. 
marca: adelbras 

pct 2500 12,90 32.250,00 

55 
lápis borracha, diâmetro mínimo carga 4mm, corpo 8mm, 
comprimento total 175mm. caixa com 12 unidades. 
marca: leo leo 

cx 600 27,99 16.794,00 

56 lápis de cor, tamanho grande com 12 cores.pct com 60 
unidades. marca: leo leo pct 2800 2,49 6.972,00 

60 Marcador de páginas, contendo 5 blocos 12mmX45mm com 
25 folhas casa, com cores vibrantes e auto adesivas. und 300 3,15 945,00 

67 
papel a4, material papel alcalino, comprimento 297mm, 
largura 210mm, gramatura 75g, cor branca, caixa com 5000 
folhas . marca: report 

cx 3200 209,89 671.648,00 

72 
papel celofane, comprimento 80mm, largura 80mm, 
espessura 0,07mm, pacote com 50 unidades, cores variadas. 
marca: vmp 

pct 200 78,90 15.780,00 

75 papel laminado, cores variadas, comprimento 60, largura 48, 
pct c/20fls. pacote com 40 unidades. marca: vmp pct 150 38,90 5.835,00 

76 

papel micro-ondulado sendo 1000 unidades de papel 
chuviscado, 400 unidades cada de corações, 400 de florais, 
200 marmorizado e 1000 unidades de infantis,  para 
confecções de caixas e artesanato em geral. cada folha 50 x 
80cm. para atender 64 unidades escolares e estoque. 
marca: vmp 

und 3000 2,49 7.470,00 

77 papel pardo, material celulose vegetal, tipo papel kraft ouro, 
80x120pct c/100 fls. marca: vmp pct 150 58,00 8.700,00 

78 papel seda, material celulose vegetal, comprimento 60, 
largura 48, cores variadas. pacote c/ 100 fls. marca: vmp pct 140 29,30 4.102,00 

79 
papel vergê, material celulose vegetal, tipo colorido, cor 
branca, gramatura 180, dimensões 210 x 297mm, pacote 
com 50 folhas. marca: filipense 

pct 100 11,00 1.100,00 

80 pasta arquivo morto, material plástico corrugado flexível, 
largura 350, altura 245, lombada 13cm, cor verde ou preta. pct 30 179,90 5.397,00 



12 Ano XV  - Nº 1987 -  SEXTA-FEIRA,  13 DE SETEMBRO DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

pacote com 50 unidades. marca: alaplast 

81 
pasta, largura 360, altura 240, cor marmorizada, prendedor 
interno, características adicionais com visor frontal.caixa 
com 50 unidades. marca: alaplast 

cx 80 115,00 9.200,00 

82 

pasta arquivo, material papelão revestido de pvc, tipo 
catálogo, largura 260mm, altura 350mm, cor preta, 
prendedor interno grampo trilho, características adicionais 
100 porta-folhas plásticos e visor plástico frontal. 
marca: alaplast 

und 600 13,50 8.100,00 

105 tesoura 25cm inox com cabo de emborrachado. marca: brw und 180 7,45 1.341,00 
Total do Proponente R$ 963.720,00 

00135/231  
 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024. 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 




